кафолат диҳад, ки онҳо ба ранҷу азоб гирифтор нашаванд.  

Дар натиҷаи сохтмони сарбанд - обанбори азиме бунёд мешавад, ки  ба ҳисоби 
тахминӣ  

7 ҳазор хонавода (наздики 42 ҳазор нафар) то замони хатми лоиҳа бояд кӯчонида 
шаванд. Дар миёни соли 2009 ва ибтидои соли 2014  Ҳукумат тақрибан  як ҳазору 
панҷсад (1.500) хонаводаро то ба ҳол аз минтақаи зериобшаванда ба минтақаҳои 
дигари Тоҷикистон кӯчонидааст.  

Дар гузориши мазкур ҳолатҳои вайронкунии ҳуқуқи башар (ҳуқуқи инсон) вобаста ба 
раванди кӯчонидан бар асоси далелу санадҳо пешниҳод мешаванд ва тавсияҳои

[...]

зериобшавандаи НБО-и Роғун - муассисаи давлатии масъул барои кӯчонидани одамон,  
кӯчонидани оилаҳоеро дар афзалият қарор додааст, ки дар қабатҳои поёнтари 

обанбор қарор доранд ва бояд дар марҳилаи аввал зери об монда шавад ва ё дар 
наздикии сохтмони НБО-и  Роғун зиндагӣ мекунанд.  Ҳоло як ҳазору панҷсад (1500) 
оила кӯчонида шудаанд ва дар ҷойҳо ва маконҳои бо ин мақсад бунёдшуда зиндагӣ 
мекунанд, ки аз онҳо се макон дар фосилаи 100 ва 200 километр аз деҳаҳои аввалии 
онҳо ҷойгир мебошанд.  

Ҳукумат барои кӯчонидани оилаҳо аз минтақаи зериобшаванда аввал ҳар хонаро ба